
DETERMINAZIONE n. 1263 del 03/12/2019

OGGETTO: "AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER IL COLLAUDO TECNICO
AMMINISTRATIVO E REVISIONE TECNICO CONTABILE IN CORSO D'OPERA
E  SVOLGIMENTO  FUNZIONI  DA PRESIDENTE  RELATIVO  AI  LAVORI  DI
ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  ANTINCENDIO  DEL  PRESIDIO
OSPEDALIERO  DI  SONDRIO  1°  FASE  -  CIG:  Z3A29B9974  -  CUP:
F74H14000940002".

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO CHE:

-  con deliberazione n.666 del 11.09.2019 è stata indetta procedura aperta per l’affidamento dei
lavori di adeguamento alla normativa antincendio del Presidio ospedaliero di Sondrio 1° fase sotto
soglia comunitaria con il criterio del minor prezzo; 

 

STABILITO che  occorre  procedere  all’affidamento  dell’incarico  professionale  per  il  collaudo
tecnico amministrativo e revisione tecnico contabile in corso d’opera e svolgimento funzioni da
presidente relativo ai lavori di adeguamento alla normativa antincendio del Presidio ospedaliero di
Sondrio  1°  fase,  attività  disciplinate  dalle  vigenti  norme  in  materia  di  Lavori  Pubblici,  con
particolare riferimento al  D.Lgs.  n.50/2016 e ss.mm.ii.  e al  D.P.R.  n. 207/2010 laddove ancora
vigente;

 

CONSIDERATO che l’art.102 del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. e cl’art. 216 del D.P.R. n.207/2010
stabiliscono le modalità di nomina dei collaudatori, ed in particolare il comma 2 recita che: “Nel
caso di lavori che  richiedono l’apporto di più professionalità diverse in ragione della particolare
tipologia e categoria dell’intervento, il collaudo può essere affidato ad una commissione composta
da due o tre membri. La stazione appaltante designa il membro della commissione che assume la
funzione di presidente”;

 

RICHIAMATI:

• il  regolamento per le  acquisizioni di  beni,  servizi  e lavori  in economia dell’ASST della

Valtellina e dell’Alto Lario, approvato con deliberazione n. 189 del 14.04.2016;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



• il D.Lgs n.50 del 18.04.2016 avente per oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;

• il  D.P.R.  05/10/2010  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto

legislativo 12 aprile 2006 n. 163, recante “Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, nella parte ancora
vigente;

 

VERIFICATA da parte del Responsabile del Procedimento l’impossibilità di eseguire l’incarico
con personale interno in considerazione delle  numerose attività  già  in  essere e  delle  specifiche
professionalità richieste;

 

PRESO ATTO  che la procedura di gara è stata gestita tramite piattaforma SinTel (ID: 115296153),
mediante  la  procedura  affidamento  diretto  previa  richiesta  di  preventivi,  invitando  i  seguenti
Professionisti: 

-  Ing.  Roberto  Marchini  Piazza  San Giovanni  23017 Morbegno (SO) P.Iva  00079430146 C.F.:
MRCRRT40P15L544R;

-  Studio  Tecnico  dott.  Ing.  Gino  Patriarca  Piazza  Campello  n.3  23100  Sondrio  (SO)  P.Iva
00603600149 e C.F.: PTRGNI53P13F205K;

- Ing. Marco Fasani via Tonale n.17/B 23100 Sondrio C.F.: FSNMRC67R03E151P;

- Ing. Stefano Boninsegna via San Rocco n.56/A 23017 Morbegno (SO) P.Iva 00817580145 C.F.:
BNNSFN64P07H501G;

 

ACCERTATO che dalle risultanze della gara esperita dalla UOC Gestione Patrimonio Immobiliare
è stato individuato per l’incarico di cui trattasi lo  Studio Tecnico dott. Ing. Gino Patriarca Piazza
Campello  n.3  23100  Sondrio  (SO)  P.Iva  00603600149  e  C.F.:  PTRGNI53P13F205K,  che  ha
presentato offerta per un importo di €.  14.095,00,  (oneri cassa previdenziale 4% ed IVA al 22%
esclusi), come risulta dal verbale di apertura offerte che si allega al presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale;

ASSOLTI gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e di legittimità del provvedimento;

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



VISTA l’attestazione del  Direttore della  UOC Economico Finanziaria,  in  ordine alla regolarità

contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa complessiva, allegata  quale  parte  integrante  del

presente atto;

DETERMINA
 

per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

•  di affidare l’incarico professionale relativo al  collaudo tecnico amministrativo e revisione

tecnico contabile in corso d’opera e svolgimento funzioni da presidente relativo ai lavori di

adeguamento alla normativa antincendio del Presidio ospedaliero di Sondrio 1° fase – CIG:

Z3A29B9974  –  CUP:  F74H14000940002  allo  Studio  Tecnico  dott.  Ing.  Gino  Patriarca

Piazza Campello n.3 23100 Sondrio (SO) P.Iva 00603600149 e C.F.: PTRGNI53P13F205K,

che ha presentato offerta per un importo di €. 14.095,00, (oneri cassa previdenziale 4% ed

IVA al 22% esclusi), come risulta dal verbale di apertura offerte che si allega al presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

• di dare atto che l’importo complessivo di €. 17.883,73 (oneri cassa previdenziale 4% ed IVA

al 22% inclusi) sarà imputato al conto patrimoniale 1B0901 “Lavori in corso” del bilancio e

copertura finanziaria dai fondi di cui alla D.G.R. n.X/2932 del 19.12.2014 – autorizzazione

di spesa n.2015/266/3;

• di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa formano parte integrante del presente

atto;

• di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  online  dell’Azienda,

dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così

come sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);

• di dare mandato al Responsabile del procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai

sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE UOC

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



 (dr. Cristiano Zanesi)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO
CONTO E

DESCRIZIONE
IMPORTO 2019 IMPORTO 2020 IMPORTO 2021 TOTALE

 Sanitaria 1B0901-LAVORI
IN CORSO -

D.G.R. n. X/2932
del 19.12.2014 - aut
spesa n.2015/266/3

17.883,73 17.883,73

Sondrio 28/11/2019

PER IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pratica gestita da Cristiano Zanesi 

Pag.5

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


